Tab. IV.

Fig. 3.

puncti lentis L quantitas attritus vna reuolutione exprimitur per $\frac{Pcu}{\pi aa}$.

21. Cum nunc sit $CM=CA=a$; $OC=c$; $OM=OL=y$, erit $\cos. LOM = \frac{cc+yy-aa}{2cy}$, vnde, ob $\pi=180^\circ$, erit attritus puncti catini L durante vna reuolutione $=\frac{Pcu}{\pi aa}$. A $\cos. \frac{cc-aa+yy}{2cy}$, quae expressio tantum pro iis catini punctis valet, quorum distantia a centro O intra limites $AO=c+a$ et $BO=c-a$ continetur, quoniam tam in vtroque limite, quam extra eos, attritus euanescit. Hic autem notandum est, si fuerit $c < a$, et $y=a-c$, fore $A \cos. \frac{cc-aa+yy}{2cy} = 180^\circ = \pi$, seu haec catini puncta perpetuo atteri, quod multo magis valebit, si fuerit $y < a-c$, hoc scilicet casu spatium circulare circa centrum catini O, cuius radius est $=a-c$, perpetuo attritum patietur, et quidem aequalem ei, cui lens est subiecta. Cuiusmodi attritu si totus catinus afficeretur, non esset metuendum, vt eius figura deformaretur.

22. Cum autem solum spatium annulare catini lenti se applicans atteratur, quamdiu quidem lens in eodem loco detinetur, eius tantum figura alterationem patitur, eamque non aequabilem, vnde sphaericitas eius tandem vehementer mutabitur, lentique proinde figura a scopo non mediocriter aberrans imprimetur. Huic incommodo artifices remedium afferre conantur, dum lentem modo propius admouent ad centrum catini, modo ab eo longius remouent, quo pacto quidem cati-

num circa centrum atterunt, sed circa marginem attritus multo minor manet, ita vt ne hoc quidem modo catinus per totam superficiem aequaliter radatur. Deinde vero etsi hoc modo attritus non tam inaequabilis fit, quam si lens iugiter in eodem loco detineretur, tamen is non certa quadam lege distribuitur, vnde fit, vt figura catini a sphaerica mox notabiliter recedat, folique fortunae fit tribuendum, si quandoque bonae indolis lentes hoc modo elaborentur.

23. Ad catini autem attritum aequabilem reddendum optimum remedium videtur, si frustum quoddam vitri praeter lentem super catino atteratur, cuius figura et pressio ita sit comparata, vt singula catini puncta, tam a lente, quam ab isto frusto, aequabilem attritum patiantur. Quo huius frusti figura simplicior prodeat, ponamus interuallum BO euanescere, seu esse $OC = c = CB = a$, catinique radium OA diametro lentis $2a$ esse aequalem, quandoquidem, si lens perpetuo in eodem loco detineatur, superfluum foret, catinum amplio-rem efficere. Sit igitur $ECbi$ figura illius frusti vitrei quaesita, quod continuo czcino in eodem loco applicatum detineatur, eique pondere $= Q$ apprimatur, cuius area sit $= ee$. Quoniam nihil refert, quo in loco hoc frustum applicemus, concipiamus id in situ $DOHVT$.